Quinti.
1.9. c. 4.

Ana-

Anapæstus ex duabus breuibus & longa, ut pietas peragunt. Bacchius ex breui & duabus longis, ut amores. Antibacchius ex duabus longis & breui, ut audisse. Creæticus, quem alij Amphimaorum vocat, ex longa, breui, & longa, ut, possidet. Amphibrachys ex breui, longa, & breui: ut petebat. Cicero ex alijs pedibus tres tantum ponit, nec tamen ipse dissimulat, quibusdam numeros videri, non pedes: nec immerito [quicquid enim supra tres syllabas habet, id ex pluribus est pedibus] Pæonas duos, & Dochimum, quibus & nos erimus contenti. Est igitur Pæon primus ex longa & tribus breuibus, ut aspicit. Pæon vltimus ex tribus breuibus & longa, ut facilitas. Dochimus vero ex Bacchio constat, & Iambo, ut, perhorrescerent.

De numero oratio.

CAP. XXXIX.

Arift 3.
rhc. c. 8.
Cicer.
in orat.
Quint. l.
9. c. 4.

Quid intersit inter oratoriū numerum atq; poeticū, itemq; inter orationem & poema diligenter nūc attendendum est.

Arift

Numerum oratorium Græci Rhythmum
 poetiçum Metrum vocant. Quod etiam si
 constat utruq; pedibus, habet tamen non
 simplicem differentiam. Nam Rhythmi spa-
 tiorum temporum constant, pedes etiã ordine.
 In Rhythmo enim nihil refert Dactylus
 ne sit an Anapaestus, cum eodem temporum
 spatio uterq; constet, in versu pro Dactylo
 poni non potest Anapaestus. Est, & illud
 discrimen, quod metri semper idem est cur-
 sus, ut in Heroico carmine, Dactyli, & spõ
 dei. In oratione alius atq; alius numerus
 est adhibendus, ita ut nullus sit, qui non
 aliquo loco adhiberi possit. Ex his facile In Orat.
 est intelligere, quàm multum inter oratio-
 nem numerosam, & poema intersit. Ver-
 sus certis legibus astrictus est, ut nihil fiat
 extra præscriptum: at in oratione nihil est
 certum, nisi ut apte verbis cõprehendatur
 sententia. Itaq; omnis, nec claudicans,
 nec quasi fluctuans, & æqualiter, constã-
 terq; ingrediens numerosa habetur ora-
 tio: atq; id in dicendo numerosum puta-
 tur: non quod constat totum esse numeris,
 sed

sed quod ad numeros proximè accedit. Quò etiam difficilius est oratione vti, quàm versibus, quòd in illis certa quædã, & definita lex est, quã sequi sit necesse: in dicèdo autè nihil est propositũ, nisi aut ne immoderata, aut angustã, aut dissoluta, aut fluens sit oratio. In quo illud est vel maximum, quòd versus in oratione si efficitur coniunctione verborũ, vitium est, & quidem graue, ac longa animi prouisione fugiendum, & tamen eam coniunctionem sicuti versus numerosè cadere, & quadrare, & perficere volumus. Quod quomodo faciendum sit, deinceps explicemus.

In qua parte ambitus debeat esse numerus.

CAP. XXXX.

EST igitur intelligendũ in toto verbo
 rũ ambitu numero tenendos esse. Fal-
 luntur enim qui censent cadere tantũ nu-
 merose oportere, terminariq; sententiã. Et
 si enim id maximè decet, quoniam aures
 semper

Arist. 3.
 rh. c. 9.
 Cicer.
 de Orat.
 Quintil.
 li. 9. c. 4.

semper extremū expectant, in eoque acquiescunt: ad hunc exitū tamen à principio ferri debet verborū illa comprehensio, & tota à capite ita fluere, vt ad extremū veniens ipsa consistat. Cum autē omnes in oratione sint quasi permisti, & confusi pedes, nec enim effugere posset orator animaduersionem, si semper eisdē vteretur: qui numeri, & ad principium, & ad medium, & ad extremū periodit sint magis accommodati, explicandum est.

De initio periodi.

CAP. XXXXI.

Clausulas diligētius, quā cætera omnia, seruandas esse inter omnes cōuenit, quod in his maximè perfectio, atque absolutio iudicatur. Proximā autē clausulis diligentiam initia postulant. Nam, & ad hæc intētus est auditor. Optimè hæc nascūtur à proceris numeris, ac liberis, maximè Dactilo, quē Heroum vocac Aristoteles, & vatione priore, quem idem author vt optimum probat. Cicero mollissimum qui-

Arist. 3.
rhe c.8.
Cicer. in
Orat.
Quinti.
19.c.4.

Rhet. 3.
c.8. Cic.
in orat.
Proleg.
Manil.

quidem numerum, eundemq; amplissimū
 esse fatetur, sed Creticum anteposit. Anapa-
 estus etiam qui Dactylō est spatio par,
 ordine contrarius, rectē orationē incipit,
 Cicero pro lege Manilia: *Quamquā mi-
 hi semper frequēs conspectus vester: Exor-
 sus est à spondeo, Anapæsto & Cretico:
 Et in eadem oratione: Testis est Italia: à
 Cretico, & Itatantum bellum: ab Ana-
 pæsto, & spondeo, & Qui Sicilia adijt:
 à pæone priore. Initia versuum initijs ora-
 tionis non conueniunt, & si Tius Liuius
 hexametri exordio cœpit: *Facturus ne ope-
 raprecium sim. Dochimus cœcis loco ap-
 tus est, dum semel ponatur: iteratus aut
 continuatus numerum apertum & nimis
 insignem facit, Cicero de lege Agraria: est
 illud amplissimum quod paulo ante com-
 memoravi, Quirites. Vbi à spondeo, &
 Dochimo ducitur initium.**

De leg.
Agr.

De fine periodi. CAP. XXXII.

IN extremo autem circuitu duo aut tres
 sunt ferè seruandi, & notandi pedes:
 nper

Cicer. in
ora.
Quinti.
39. c. 4.

quos aut Choreos, aut spondeos, aut alternos esse oportebit. *Asia geminatum Cho-
reum, qui dichoreus vocatur, maximè se-
cuta est. Cadit autem ille præclare: sed in
orationis numero nihil est tam vitiosum
quàm si semper est idem. Spondeus est in
clausulis firmus & stabilis, quo plurimùm
est usus Demosthenes. Pæona alterũ ora-
tioni cadenti aptissimum putat Aristote-
les, quem Cicero non rejicit, sed aptiorem
eo loco indicat Creticam. Qui siue gemi-
netur, siue spondeum præcedat, multum
decoris habet in clausulis, Cicero pro Mar.
Pristino more dicendi. Creticus est gemi-
natus, & spondeus, & conseruatã ac resti-
tutam vuto: spondeus, & duo Cretici, Et
nec vna vnquã ætas de tuis laudibus con-
ticescet. Duo Cretici, & dichoreus. Nihil
habet nec fortuna tua maius, quàm vt pos-
sis: nec natura tua melius, quàm vt velis
conseruare quã plurimos. Duo itẽ Cretici.
Optimè etiã est sibi iunctus Anapaestus.
Nam vbi libido dominatur, innocẽtia leue
præiurium est, Na synalæphe facit, vt vltimæ
N syllabæ*

Pro Lig.

Crassus.

Syllaba pro vna sonet. Est, & Dochimus
 stabilis in clausulis, & seuerus, Cicero in
 Antonium, Te miror Antoni quorum
 facta imitere, eorum exitus non perhorres-
 cere. Sed tuas Cn. Pompei, [te enim iam
 appello ea voce, vt me audire possis] tuas
 in qua suspitiones perhorrescimus. Quia
 postrema syllaba breuis an longa sit, ne in
 versu quidem refert. Multa sunt aliae
 clausulae, quae numerosè & iucundè ca-
 dunt, quas diligentissimè ostendit Quinti-
 lianus. Etiam intelligendum est clausulas
 versusum nō conuenire clausulis orationis
 quod Bruto excidit: Quae enim sciūt pl-
 cuiſſe Catoni, & vitandum esse plurimum
 syllabarū verbis vtamur saepe in fine, quod
 etiā in carminibus est permolle. Non de-
 sunt enim qui Ciceronem vituperent in his
 Familiaris coeperat esse balneatori. Et prae-
 Celio, Non minus dura Archipirata.
 Nec illud quidem praetereūdum est clau-
 sulas maximè apparere, & intelligi, quod
 aures continuam vocem sicut e ductōe
 velut pronō decurrētis orationis flumine,

Phil. 1.

Pro Mil.

Libr. 9.
cap. 4.

Phil. 3.

Sum magis iudicent, cum ille impetus stetit, & intuendi tempus dedit. Variande sunt igitur, ne aut animorum iudicio repudientur, aut aurium satietate. Hoc vicissitudines numerorum efficiunt, qui praestabunt, ut neque satientur, qui audient, fastidio similitudinis, nec orator, id quod faciet, opera dedita facere videatur.

De media periodi.

C A P . XXXIII.

C M verborum comprehensio à principio ferri debeat, & rota à capite ita fluere ut ad extremum veniens ipsa consistat, dicendum est nunc, qui maxime cadant in orationem aptam numeri: Et Aristoteles quiaem spondeum numerum grandiore iudicat, quam desideret soluta oratio, lambum autem nimis è vulgari esse sermone. Ita neque humilem & abiectam orationem, nec nimis altam & exaggeratam probat, plenam tamen eam vult esse gravitatis, ut eos, qui audient, ad maiorem admirationem possit traducere. Trochaicum autem què alij Tribra-

In orat.
Quintil.
l. 9. c. 4.

Libr. 3.
the. c. 2.

chym appellāt, ab oratione segregat, quia
 cōtractio & breuitas dignitatem non ha-
 bent. Ita Pœona probat, quem orationi vel
 orienti, vel mediæ, vel cadenti aptissimum
 iudicat. Cicero autem sentit omnes in ora-
 tione esse permistos, & quasi confusos pe-
 des. Nec enim effugere posset animaduer-
 sionem orator, si semper iisdem vteretur.
 Cum igitur [supra etiam dictum est] per-
 mista & tēperata numeris, nec dissoluta,
 nec tota numerosa oratio esse debeat, Pœo-
 ne maximè, quoniam optimus autor ita
 censet, sed etiā reliquis numeris, quos ille
 præterit, temperanda est. In his que de-
 misso atq; humili sermone dicētur Iambus
 erit frequētissimus, Pœon in amplioribus,
 in utroq; Dactylus. Ita varia & perpetua
 oratione hi sunt inter se miscendi, & tēpe-
 randi: sic minimè animaduertetur delecta-
 tionis aucupiū, & quadrandæ orationis
 industria. Nec verò nimius is cursus nu-
 merorum esse debet, id enim in dicendo nu-
 merosum putatur, non quod totū consistat
 è numeris, sed quod ad numeros proxime

cedit.

Accedit. Nullus enim pes est, qui non alio
 quando veniat in orationem. Miscendi
 ergo sunt, curandumque, ut sint plures, qui
 placeat, & circumfusi bonis deteriores la-
 teant. Dochimus quovis loco est aptus,
 dummodo non iteretur. Plurimum etiam ^{pro Mar.}
 venustatis habet Creticus, Cicer. pro Mar.
 Nullius est tantum flumen ingenij, nulla
 dicendi, aut scribendi tanta vis, tantaque co-
 pia, quæ non dicam exornare, sed enarrare
 C. Caesares res tuas gestas possis: tamen
 hoc affirmo, & hoc pace dicam tua, nullam
 in his laudem esse ampliolem quam eam,
 quam hodierno die consecutus es: in hac
 periodo sunt quidem alij pedes, sed qui
 iam iucundissimam efficiunt, sunt Cretici,
 Dochimus, Pæon, Dactyli & Spondei.

De his quæ suapte natura
 numerosa sint.

CAP. XXXIII.

Aliquando suapte natura numerosa
 sunt, quæ dicuntur, etiã si nihil factum
 est de industria. Cum enim sunt casus in

Arist. I 2
 rhet. c. 9
 In Orat.
 Quinti.
 l. 2 c. 4.

exitu similes, aut paribus paria referuntur
 quasi sua sponte concinnitate habet oratio,
 ut in illo Ciceronis pro Milone. Est enim.
 Iudices hæc non scripta, sed nata lex, quæ
 non didicimus, accepimus, legimus, verum
 ex natura ipsa arripimus, expressimus,
 hausimus: ad quam non docti, sed facti, non
 instituti sed imbuti sumus. Hæc enim
 talia sunt, ut quia referuntur ad ea, ad quæ
 debent referri, intelligamus non quæ situm
 esse numerum sed secutum. Quod fit item
 referendis contrarijs. In hoc genere Cicero
 frequens est, ut illa sunt in quarto accusa-
 tionis. Conferre hanc pacem cum illo bello
 huius Prætoris adventum cum illius impe-
 ratoris victoria: huius cohortem imparam
 cum illius exercitu invictum: huius libertines
 cum illius continentia: ab illo, qui cepit con-
 ditas, ab hoc qui constitutas accepit, captæ
 dicetis Syracusas, quæ sunt venustissima.
 Semper enim hæc, quæ à Græcis antitheta
 nominari supra diximus, cum de figuris
 ageremus, numerum oratorium necessitate
 ipsa efficiunt, et cum sine industria.

Pro Mil.

Act. 4. in
Ver.

Quæ vitia sint vitanda in oratione numerosa.

CAPV I. XXXV.

HÆC tamen vitia in tota hac re diligentissime sunt vitanda, in primis ne aperte verba traiciantur, quo melius aut cadat aut voluatur oratio: deinde ne inania quædam verba, quasi complementa numerorum inculcentur: tertio ne minutis concidatur, infringaturque sententia. Sed verba iam probata, & electa concinne coagmententur. Nam vel dura inter se commissa potiora sunt inutilibus. Multa sunt vitia, quæ his vitijs declinatis, numerosa componendi laborem minuunt. Sunt enim vitia figura, quibus & casus & numeri possint variari. Sunt multa etiam, quæ idem valent atque significant, ex quibus exercitati facile illud eligunt, quod instituta verborum comprehensioni maxime quadrat.

Quintus
1.9.c.4.

De magnitudine ambitus.

P V T. XXXVI.

N 4

Elabca

Cicer. in
ora
Quinti.
l. 9. c. 4.

Habet autem periodus mēbra minī-
mū duo, sæpè etiam & tria: Cic. pro
lege Mun. Nam cū antea per ætatē non-
dum huius authoritatem loci contingere
auderem, statueremq; nihil huc, nisi per se
etum ingenio, elaboratum industria afferri
oportere: omne meum tempus amicorum
temporibus transmittēdum putavi. Cicero
eum ambitum mediocritatem habere ait,
qui quatuor ferè membris constat: Nam
& aures implet, & nec breuior est, quàm
satis sit, nec longior. Vult autem, ut è qua-
tuor, quasi hexametrorum versuum instar
quod sit, constet ferè plena comprehensio.

Pro Mil.

Eius generis est illud pro Milone, Ego cū
tribunus plebis Republica oppressa me se-
natui dedissem, quē extinctum acceperat:
equitibus Romanis, quorū vires erant de-
biles: bonis viris, qui omnem authoritatē
Clodianis armis abiecerant: mihi vnquam
honorum præsidium de futurum putarē.

Quinti.
l. 9. c. 4.

Dedet autem periodus sensum cōcludere:
sit etiam aperta, ut intelligi possit, & non
immodica, ut memoria contineri possit.

De numero, qui est in membris, & cuiusmodi ea esse debeant.

CAPVT. XXXVII.

Quid sit mēbrum, quid incisum, quid ambitus antea dictū est. Illud etiam est explicatum, aliud esse circumscrip̄tē, aliud mēbratim dicere. Illic enim circumscribitur verborum comprehensio, donec in clausula semel consistat: hic in singulis mēbris oratio insistit. Quod in pronuntiādo magno perē reficit spiritum, vnde fit, vt oratio, quam membris carpimus, longior multo esse possit, quā ea, quæ constat circuitu. Ita vt aliquando ad quindecim, aliquando ad viginti membra excurrat, cuiusmodi est locus ille elegantissimus in oratione Ciceronis pro Milone, Occidi, occidi non spurium Melium, qui annona leuanda, iacturisque rei familiaris, quia nimis amplecti plebē videbatur in suspicionē incidit regni appetendi: non T. Gracchum, & quæ sequuntur. Nihil autem tam debet esse numerosum, quā hoc, quod minime

Cicer. in orat.

Quint. L.

9. ca. 4.

apparet. Sed non tam aperte, & palam in incisionibus & membris numerus est adhibendus, quàm aperte & palam in ambitu adhibetur.

In quo scribendi genere circumscripse, in quo sit membratim dicendum.

CAPV I. XXXVIII.

Arist. 7.
rhe. c. 12
Cicer.
de Orat.
Quintil.
li. 9. c. 4.

IN historia, laudationibus, totoq; eo genere, quod Græci epidiecticon nominant, quod quasi ad inspiciendum delectationis causa cōparatū sit, omnia Isocrateo, Theopompeoq; more illa circūscriptione & ambitu dicenda sunt, ut tanquam in oroe inclusa currat oratio. Ita q; posteaquā est cognita hæc vel circūscriptio, vel cōprehensio nemo qui aliquo esset in numero, scripsit orationem eius generis, quod esset ad delectationem comparatum, remotumq; à iudicijs forensiq; certamine, quin redigeret omnes in quadrum numerumque sententias. Genus autem hoc orationis nec totum assumendū est ad contentiones, & causas

veras

Veras, nec omnino repudiandum. Si enim
 semper utare, cum satietatem affert, tunc
 quale sit ab imperitis etiam cognoscitur.
 Detrahit præterea actionis dolorē, aufert
 humanū sensum actoris, tollit fuditus ve-
 ritatē & fidem. Sed quoniam adhibenda
 nonnunquam est, primum videndum erit
 quo loco, deinde quandiu retinenda sit,
 tunc quot modis commutanda. Adhiben-
 da est igitur numerosa oratio si aut lau-
 dandū est aliquid ornatius, ut Cic. in accu- Act. 2. in
ver.
 sationis secundo de Siciliae laude dixit: aut
 exponenda narratio, quæ plus dignitatis
 desiderat quā doloris, ut in quarto accusa-
 tionis. idē Cicero de Syracusarum situ di- Act. 4. in
ver.
 xit. Est etiam apta proemijs maiorū cau-
 sarū ubi sollicitudine, miseratione, cōmen-
 datione res eget. Sæpe etiā in amplifican-
 da re concessu omnium, funditur numerosē
 & volubiliter oratio. Id autem nō va-
 let, cum is, qui audit ab oratore iam ob-
 sessus est, ac tenetur. Non enim id agit, ut
 insidiantē observet, sed iam fauet, proces-
 sumq; vult, dicendiq; vim admirans non
 inquit,

inquirat, quod reprehendat. Hæc autem forma per orationes, quidam includit, sed in reliquis orationis partibus retinenda non diu est. Nam cum locis supradictis ea fuerimus vsi tota dictio est ad incisa, & membra transferenda. Incisim autem & membratim tractata oratio, in veris causis plurimum valet, maximeque his locis, cum aut arguas, aut refellas.

Qua ratione paretur hæc facultas apte, ac numerose dicendi.

CAP. XXXIX.

HÆC autem facultas apte atque numerose dicendi, non est tanti laboris quanti videtur. Nec ideo hæc tractatur a summis viris, ut oratio, quæ ferri debet ac fluere, dimetiendis pedibus, ac perpēdendis syllabis consenescat. Satis enim in hoc orator formabit multa scribendi exercitatio, ut ex tempore etiam apte numeroseque dicat. Ante enim circumscribitur mente sententia, confestimque verba concurrunt, quæ mens eadem, qua nihil est celerius, statim dicitur.

mittit,

Cicero.
in orat.
Quint. l.
9. c. 4.

mittit, ut suo quodq; loco respōdeat. Quod si Antipater ille Sidoni⁹ solitus est versus Hexametros aliosq; varijs modis ac numeris fundere ex tempore, tantumq; hominis ingeniosi ac memoris valuit exercitatio, ut cum semente ac voluntate coniecisset in versum, verba sequerentur, quanto id facilius in oratione, exercitatione, & cōsuetudine adhibita consequemur? Nihil est enim tam tenerū, neq; tam flexibile, neq; quod tam facile sequatur, quocūq; ducas, quàm oratio. Ex hac versus, ex eadem dispares numeri conficiūtur: ex hac hæc etiā soluta varijs modis, multorumque generū oratio. Et ut mollissimam ceram ad nostrum arbitriū formamus, sic orationis genus ad omnem rationem, & ad aurium voluptatem, & animorum motum facile mutatur, & veritur. Neminē itaq; Pæon aut Creticus ille, aut Dichoreus cōturbet, ipsi occurrent orationi, ipsi, inquam, se offerent, & respondebunt non vocati, consuetudo modò ad huc scribendi hoc modo atque dicendi: Ut enim musici accurate primo,

Et cogitatè suæ artis præscripta, Et for-
 mulas obseruant, at vbi vsus accessit, sine
 cogitatione etiam, Et cura eadē illa incre-
 dibili celeritate efficiunt: sic vbi orator hoc
 modo scribere initio consueuerit, sine vllō
 labore postea similiter scribet ac dicet.

Quanti momenti sit aptè dicere.

CAPVT. L.

Cicer. in
 Orat.
 Quinti.
 19. c. 4.

Quantum autem sit aptè dicere, expe-
 riri licet, si aut compositi oratoris
 bene structam collocationē dissoluas, per-
 mutatione verborum: corrumpatur enim
 tota res: vt hæc Ciceronis in Cornelianæ:
 Neque me diuitiæ mouent, quibus omnes
 Africano, Et Lælios, multi venality mer-
 catoresque superarunt: immuta paululū,
 vt sit, Multi superarunt mercatores, ve-
 nalityque: perierit tota res. Et quæ se-
 quuntur: Neq; vestis, aut cœlatum aurū,
 Et arguentum, quo nostros veteres Mar-
 cellos, Maximosque multi Eunuachi et Sy-
 ria, Egyptoq; vicerant. Verba permuta-
 sic,

sic, ut sit, vicerunt Eunuchi e Syria, Egi-
 ptoq;. Adde tertiū, Neq; vero ornāmēta
 ista villarū, quibus L. Paulum, & L. Mā-
 mium, qui rebus his urbē Italiamq; refer-
 serunt, ab aliquo video per facile Deliacō
 aut Syro potuisse superari: facta, potuisse
 superari ab aliquo Syro aut Deliacō. Vi-
 des ne ut ordine verborū paulum cōmuta-
 to, iisdē verbis stante sententia, ad ribiliū
 omnia recidant, cū sint ex aptis dissoluta?
 Aut si alicuius inconditi arripias dissi-
 patam aliquam sententiam, eamq; ordine
 verborum paulum cōmutato in quadrum
 redigas, efficiatur aptū illud, quod fuerit
 inconditū, assuens ac solutum. Age sume de
 Gracchi apud censores illud, Abesse non
 potest; quin eiusdē hominis sit probos im-
 probare, qui improbos probet. Quanto ap-
 ius si ita dixisset: Quin eiusdem hominis
 sit, qui improbos probet, probos improba-
 re? Hoc modo dicere nemo unquā noluit,
 nemoq; potuit, quin dixerit. Qui autē ali-
 ter dixerūt, hoc assequi nō potuerunt. Res
 autē se sic habet, ut brevissimē dicā, quod
 sentio,

sentio, compositè & aptè sine sententis dicere, insania est: sententiose autè sine verborum & ordine, & modo infantia: sed huiusmodi tamen infantia, ut ea qui utantur, non stulti homines haberi possint, etià plerumq; prudentes: quo, qui est contentus, utatur. Eloquens verò, qui non approbationes solum, sed admirationes, clamores, plausus, siliceat mouere debet, omnibus oportet ita rebus excellat, ut ei turpè sit quicquã aut spectari, aut audiri libentius. Hæc Cicero in oratore. Quare cum Aristoteles, qui aureum fundit flumè orationis: cum Theophrastus qui diuinitate loquendi nomen inuenit: ~~summa~~ ^{omnis} quem eloquentiæ patrem Cicero appellat: cum Demosthenes, cui sine dubio ^{omnes} summa vis eloquentiæ conceditur: cū Cicero, qui primum cum Græcorum gloria latine dicendi copiam æquauit, hanc eloquentiæ partem tanti fecerint: ea nobis summa debemus industria, summo etiam studio comparare.

ti Fune m. e. s.

De tribus generibus dicendi.

CAPVT. LI.

Perspiciuum est aliud dicendi genus in
 paruis causis, aliud in modicis, aliud in
 grauibus desiderari. Nec solū variæ causæ
 varium dicendi genus efflagitant: sed di-
 uersæ orationis partes, diuersam quoque
 orationis formam postulant. Quod cum
 ita sit, quot sint genera dicendi, & in qui-
 bus tum causis, tum orationis partibus ea
 sint adhibenda, dicamus. Tria sunt igitur
 dicendi genera, in quibus omnibus per æq̄s
 debet excellens, & perfectus ora.
 For. Vnum subtile acutum, & tenue: Al-
 terum uehemens, copiosum & graue. Ter-
 tium est interiectum inter medium, &
 quasi temperatum, in quo neq̄ acumen su-
 perioris generis, nec vis posterioris. Cum
 autē oratoris tria sint officia docere, mo-
 uere, & delectare: subtile in probando,
 modicum in delectando, uehemens in fle-
 ctendo versatur. In genere subtile forma
 debet esse orationis à vinculis numerorum
 libera

Cicér.
 in orat.
 Quint. l.
 9. c. 4.

Cicér. in
 orat.
 Quint. l.
 12. c. 10.

libera & soluta, non tamen vaga, ut ingredi libere, non ut licetere videatur errare. Diligentia etiam conglutinandi verba praetermittenda est, & omnis insignis ornatus remouendus. Ponentur tamen acuta, crebraeque sententiae: ornamenta verborum & sententiarum cum tropis verecunde parcaeque adhibebuntur: translationes tamen potuerunt esse crebriores, nec tam crebrae tamen, quam in genere dicendi amplissimo. Genus temperatum vberius est aliquanto & robustius, quam hoc humile, de quo dictum est: summissius autem, quam illud, de quo dicetur, amplissimum: Hoc omnia dicendi ornamenta conueniunt, plurimumque est in hac oratione suauitatis. In idem verborum cadunt lumina omnia, multa & sententiarum. Hoc in genere neruorum vel minimum, suauitatis autem est, vel plurimum. at illud amplum, graue, copiosum, ornatum, vim profecto habet vel maximam modo enim perfringit, modo irrepit in sensus inserit nouas opiniones, euellit insitas. Hic orator & defunctos excitabit, ut Appium Cecum.

Apud

Apud hunc, & patria ipsa exclamabit,
 aliquemq[ue] [ut apud Ciceronem in oratio-
 ne contra Catilinā in senatu] alloquetur. Orat. 1^o
 Hic & amplificationibus extollet oratio-
 nem, & vi superlationū quoq[ue] eriget: ut.
 Quæ Charybdis tam vorax! & Oceanus Phil. 2^o
 medius fidius ipse; hic iram, hic misericor-
 diam inspirabit: hic dicet, Te vidit & fle-
 vit, & appellavit, & per omnes affectus
 tractatur. His tribus generibus utetur ora-
 tor, ut res exiget nec pro causa modò, sed
 pro partibus causa. Magni igitur iudicij,
 summæ etiam facultatis esse debet mo-
 derator ille, & quasi tēperator huius tri-
 partite varietatis. Nā & iudicabit, quid
 cuiq[ue] opus sit, & poterit quocumq[ue] modo
 postulabit causa, dicere. Ad causas te-
 nues, cuiusmodi est causa pro Cecinna, su-
 missum: ad graues, qualis est Rabirij, ve-
 hemēs, ad mediocres, ex quo genere est pro
 lege Manilia, temperatum dicendi genus
 accommodandum est. In eadē etiam ra-
 tione ad conciliandum quidē mediocre: ad
docendum verò atque probandum subtile

& enucleatum, ad mouēdum graue debet
 adhiberi. Est enim eloquentis proprium,
 parua summissē, modica tēperate, magna
 grauitē dicere. Multū etiam refert quæ
 sit persona eius, qui dicit, & eorum, qui
 audiunt. Non enim omnis fortuna, non
 omnis honos, non omnis authoritas, non
 omnis ætas, nec verò locus aut tempus, aut
 auditor omnis eodem, aut verborum ge-
 nere tractandus est, aut sententiarum. In
 omnibus etiam rebus videndum est, qua-
 tenus. Et si enim suus cuiq; modus est,
 tamen magis offendit nimium, quàm pa-
 rum. Vnde fit vt eloquētia sicut reliquæ
 rerum, fundamentum sit sapientiæ: Hæc
 de elocutione dicta sint. Nunc quoniam
 omnia conformandæ, & expoliendæ ora-
 tionis præcepta exposita sunt, ordine, vt in-
 stituimus, ad memoriam transeamus.

De memoria.

CAP. LII.

Cicer. in
 ora.
 Quint. l.
 11. c. 8.

MEmoria artem primum omnium in-
 stituisse ferunt Chium Simonidem.

C. 173

Cum enim celebri, & frequēti cōuiuio in-
 zeresset, de triclinio egressus est. Eo egresso
 triclinium supra conuiuas corruit, atque
 ita contudit, vt cum eos humare vellent
 sui, non possent obtritos internoscere vllō
 modo. Tunc Simonides dicitur ex eo, quod
 meminisset, quo eorum loco quisque cu-
 buisset, demonstrator vniuscuiusq; sepe-
 liendi fuisse. Ex hoc Simonidis factō nota-
 tum videtur, iuuari memoriam signatis
 animo sedibus. Quod suo quisq; etiam ex-
 perimento credere potest. Nam cū in loca
 aliquo post tempus reuersi sumus, nō ipsa
 cognoscimus tantū, sed etiam quae in ijs fe-
 cerimus, reminiscimur, personaeq; subeūt
 non nunquam tacitae quaeque cogitationes
 in animum reuertuntur.

An memoria sit eloquentiae pars.

CAPVT. LIII.

Etiam si memoria, eloquentiae cū alijs
 artibus sit communis, tamē artificiosa
 memoria oratoriae artis merito pars exi-
 stimatur. Nesciretur enim quāta vis eius

esset, quanta diuinitas, nisi in hoc lumen orandi vim extulisset. Non enim rerum modo, sed etiam verborum ordinem praestat, nec ea pauca contexit, sed propè in infinitum, ita ut in longissimis actionibus prius audiendi patientia, quam memoriae fides deficiat. Non immerito igitur thesaurus hic eloquentiae dicitur, cum exemplorum, legum, sapienter dictorum, beneque factorum velut quasdam copias, quibus abundare, quasque in promptu semper habere debet orator, incredibilis eius representet.

De artificio memoriae

CAPVT. LIII.

Artificium igitur memoriae à veteribus traditum, locis constat & imaginibus. Itaque ijs, qui hanc ingenij partem exercet, loca multa prius animo capienda sunt spatiosa, multa varietate signata, illustrata, explicata modicis interuallis, ut aedium ferè magnarum, aut alterius aedificij: Haec animo diligenter sunt affigenda, ut sine cunctatione ac mora partes eius omnes cogitatio possit